
Г-1

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД АЛДАН» 
АЛДАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05» ноября 2015 года № 34

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно -  
коммунальными услугами и развитие электроэнергетики в муниципальном образовании

«Город Алдан» на 2016 -  2020 годы»

В соответствие с Федеральным законом от 28.06.2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 

15.12.2014 года № 228 «О стратегическом планировании в Республики Саха (Якутия), в целях 

перехода на про1раммно - целевое планирование расходов бюджета муниципального 

образования «Город Алдан», а также в целях развития и благоустройства поселения, создания 

максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания жителей 

поселения.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение качественными жилищно 

коммунальными услугами и развитие электроэнергетики в муниципальном образовании «Город 

Алдан» на 2016 -  2020 годы».

2. Признать утратившим силу с 1 января 2016 года:

2.1. Постановление Главы МО «Город Алдан» от 28 июня 2012 года № 9-п «Об утверждении 

муниципальной программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов муниципального 

образования «Город Алдан» на 2012-2016 годы»».

2.2. Постановление главы МО «Город Алдан» от 28 июня 2012 года № 11-п «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексное благоустройство муниципального образования 

«Город Алдан» на 2012-2016 годы»».

2.3. Г1остановлени Главы МО «Город Алдан» от 28 июня 2012 года № 12-п «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение похоронного обслуживания населения и содержание 

муниципального кладбища на территории муниципального образования «Город Ашан» на

012-2016 годы»».

3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

главы муниципального образования «Город Алдан» Шедько В.П., заместителя главы 

му ниципального образования «Город Алдан» по экономике и финансам Михайлову Г.В.

лава города: А.Л.Бугай



Утверждена
постановлением Главы муниципального 

образования «Город Алдан» 
от 05.11.2015г. № 34

М униципальная программа
«Обеспечение качественными жилищ но -  коммунальными услугами  

развитие электроэнергетики в муниципальном образовании «Город
Алдан» на 2016 -  2020 годы»

Алдан
2015



Паспорт
муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно -  коммунальными 
услугами и развитие электроэнергетики в муниципальном образовании «Город Алдан»

на 2016 -  2020 годы»

Наименование Программы Муниципальная программа «Обеспечение качественными 
жилищно -  коммунальными услугами и развитие 
электроэнергетики в муниципальном образовании «Город 
Алдан» на 2016 -  2020 годы»

Основные разработчик Программы Администрация муниципального образования «Город Алдан»
Цели и задачи Программы Цель -  создание условий для улучшения уровня и качества жизни 

населения муниципального образования «Город Алдан».
Задачи:
- развитие сферы жилищно -  коммунального хозяйства;
-улучшение внешнего вида города, приведение улиц, парков, детских 
площадок в соответствие необходимым требованиям;
-развитие ритуальных услуг;
-обеспечение качественного и высокоэффективного освещения 
городских улиц.
- трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 
18 лет в летний период к участию в мероприятиях по уборке и 
благоустройству города.

Сроки и этапы реализации 
Программы

2016 -  2020 годы

Основные мероприятия Программы 1 .Проведение капитального ремонта жилищного фонда 
муниципального образования «Город Алдан».
2. Устройство наружного уличного освещения, с применением новых 
технологий.
3.Организация экономически эффективной системы благоустройства 
поселения, отвечающей современным экологическим, санитарно -  
гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные 
условия для проживания граждан.
4. Расширение перечня и повышение качества предоставляемых 
ритуальных услуг.
5. Упорядочение захоронений на территории действующего 
кладбища.
6. Проектирование и строительство нового кладбища.
7. Привлечение несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 
лет в летний период к участию в мероприятиях по уборке и 
благоустройству города.

Ключевые целевые показатели 
Программы

1. Площадь жилищного фонда после капитального ремонта.
2. Доля отремонтированного жилищного фонда в общем объеме, %.
3. Доля МКД в которых создано ТСЖ от общего количества МКД в 
поселении.
4. Доля освещенных улиц в общей численности улиц, в %.
5. Резерв мест захоронения.
6. Количество несовершеннолетних лиц в возрасте от 14 до 18 лет 
трудоустроенных в летний период по благоустройству города.

Механизм управления реализацией 
Программы

Общее руководство реализацией Программы осуществляется главой 
муниципального образования «Город Алдан».
Текущий контроль своевременного и качественного выполнения 
мероприятий Программы осуществляет администрация 
муниципального образования «Город Алдан».
Контроль за целевым использованием бюджетных средств и иных 
внебюджетных источников финансирования программных 
мероприятий осуществляют заместитель главы по экономике и 
финансам, председатель контрольно -  счетного органа.
Отчет о выполнении Программы за прошедший год с оценкой 
эффективности реализации предоставляется:
- Алданскому городскому Совету депутатов одновременно с отчетом 
по исполнению бюджета поселения за соответствующий финансовый 
год.



Источники и объемы 
финансирования Программы

Общий объем необходимых финансовых средств для реализации 
Программы составляет всего 135 784,29 тыс.руб. в том числе по 
источникам:
1. Средства бюджета муниципального образования «Город Алдан» в 
сумме 121 784,29 тыс.руб.
2. Средства бюджета Республики Саха (Якутия) в сумме 10 000,0 
тыс.руб.
3. Внебюджетные средства в сумме 4 000,0 тыс.руб.
В качестве внебюджетных источников планируется привлечение 
средства предприятий.
В том числе по годам:
2016 год -  39 684,29 тыс.руб.
2017 год -  23 000,0 тыс.руб.
2018 год-20 050,0 тыс.руб.
2019 год -  25 500,0 тыс.руб.
2020 год -  27 550,0тыс.руб.
Средства, направленные на финансирование мероприятий 
Программы подлежат ежегодному уточнению при разработке и 
принятии бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период.

Наименование подпрограмм 1 .Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, 
расположенных на территории муниципального образования «Город 
Алдан» на 2016 -  2020 годы.
2.Содержание и организация мероприятий по благоустройству 
муниципального образования «Город Алдан» на 2016 -  2020 годы.



Особо сложным по-прежнему остается жилищный вопрос. Площадь муниципального 
жилищного фонда составляет всего 650 625,81 кв.м, из них 22 178 кв.м, неблагоустроенное и 
628 447,81 кв.м, благоустроенное и полублагоустроенное жилье. Из общего количества домов 
71 % составляют брусовые и бревенчатые дома. Износ жилья в среднем составляет -  70%. На 
территории поселения имеются дома щитовой конструкции, которые строились как временное 
жилье и сегодня выработали свои эксплуатационные сроки. По состоянию на 01.01.2015 года в 
собственности муниципального образования «Город Алдан» находится 16 581.21 кв.м, 
муниципального жилищного фонда.

Жилищный кодекс РФ возложил обязанность по оплате расходов на капитальный ремонт 
многоквартирных домов на собственников помещений. Одновременно Жилищный кодекс РФ и 
постановление Правительства РФ от 13.08.2006 года № 491 «Об утверждении Правил содержания 
общего имущества в многоквартирном доме» устанавливает обязанность собственника 
помещений в многоквартирных домах нести бремя расходов на содержание общего имущества 
соразмерно своим долям и праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за 
содержание и ремонт (включая капитальный) общего имущества в многоквартирном доме.

Таким образом, в соответствии с действующим законодательством собственники помещений 
в многоквартирных домах помимо прав и обязанностей в отношении принадлежащих им 
помещений в таких домах, несут обязанности по содержанию в надлежащем состоянии общего 
имущества, в том числе по осуществлению текущего и капитального ремонта многоквартирных 
домов. В связи с высокой стоимостью капитального ремонта необходимо оказание 
муниципальной поддержки для его проведения с учетом степени износа дома, с привлечением 
средств граждан -  собственников помещений в многоквартирных домах.

Для ликвидации «недоремонта» жилищного фонда назрела необходимость перехода к 
масштабному осуществлению капитального ремонта жилищного фонда муниципального 
образования «Город Алдан». Долгосрочная программа «Капитальный ремонт многоквартирных 
домов муниципального образования «Город Алдан» на 2016 -  2020 годы» принимается в целях 
выполнения комплекса работ по ремонту кровель, фасадов, внутренних систем тепло -, 
водоснабжения, водоотведения в том числе с установкой приборов учета потребления ресурсов за 
счет средств бюджета муниципального образования «Город Алдане» - не более 90 % от общих 
расходов, средств собственников в многоквартирных домах -  не менее 10% от общих расходов 
капитального ремонта.

На качество и удобство жизни в любом городе влияет степень благоустроенности городских 
территорий. Благоустройство города -  деятельность по строительству, ремонту, реставрации 
объектов благоустройства, содержанию их в чистоте и порядке, очистки от снега, наледи, мусора. 
Комплексное благоустройство города включает в себя ремонт и содержание в надлежащем 
состоянии:
- участков территорий общего пользования (улицы, площади, тротуары, скверы, парки, детские 
площадки);
- фасадов зданий и сооружений;
- придомовые территории;
- объекты зеленого хозяйства и зеленые насаждения;
-территории, используемые под размещение кладбищ, сооружений инженерной защиты;
- объекты уличного освещения;
-мест захоронения.

Благоустройством города занимается администрация муниципального образования «Город 
Алдан», трудовые коллективы, учащиеся общеобразовательных школ, студенты, 
предприниматели, жители города. За предыдущие годы на благоустройство муниципального 
образования «Город Алдан» направлялись средства из городского бюджета, бюджета 
муниципального образования «Алданский район», Государственного бюджета РС (Я), 
внебюджетных источников. Денежные средства направлялись на проведение реконструкции и 
ремонта городского сквера, парка Победы, приобретение и установку детских игровых площадок, 
обустройство мест накопления бытового мусора, устройство автобусных остановок, ремонт 
тротуаров и ливнесточных канав, ликвидацию несанкционированных свалок, содержание и 
монтаж сетей уличного освещения, содержание мест захоронения и другое. Работа по 
благоустройству поселения не приобрела пока комплексного, постоянного характера, не переросла 
в полной мере в плоскость конкретных практических действий. Недостаточно занимаются



благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на 
территории муниципального образования «Город Алдан».

В последнее время снизились темпы работ по озеленению территорий. ЕЗозникла 
необходимость реконструкции зеленых насаждений, так как повышенная загрязненность воздуха 
и отсутствие необходимого ухода привели к преждевременному старению деревьев. Большие 
нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий, крайне 
недостаточное внимание уделяется вопросам строительства детских игровых и спортивных 
площадок.

Состояние наружного освещения муниципального образования «Город Алдан» в настоящее 
время требует значительного улучшения. Это вызвано тем, что физическое и моральное старение 
оборудования значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации вследствие 
недостаточных объемов финансирования. В настоящее время уровень оснащенности городских 
улиц ниже норм. Такое положение обусловлено тем, что в наружном освещении продолжают 
работать светильники, нормативный срок службы которых превышен, а их оптические системы не 
отвечают современным требованиям. Общая протяженность сетей наружного освещения 
составляет 48,5 км. Установлено 970 столбов наружного освещения, 1018 светильника.

В черте города находится один городской парк и два сквера. В парке Победы разбита аллея 
славы Героям Советского Союза. Установлены мемориальные плиты, высажено 28 саженцев 
сирени, более 100 деревьев. Необходимо продолжить работу по их благоустройству, а именно 
установить наружное освещение, установить скамейки, урны, продолжить работу по озеленению.

Необходимы мероприятия по содержанию действующего муниципального кладбища, а 
именно устройство нового ограждения, установка дополнительных емкостей для сбора мусора, 
ликвидация несанкционированных свалок, содержание мест захоронения невостребованных лиц, 
содержание дорог.

Настоящая программа направлена на повышение уровня благоустройства населенных 
пунктов муниципального образования «Город Алдан». В связи с ограниченностью бюджетных 
средств, выделяемых на указанные цели, проблемы благоустройства остаются наиболее острыми. 
Их решение возможно только с помощью принятия долгосрочной программы по благоустройству 
муниципального образования «Город Алдан», с привлечением средств бюджета муниципального 
образования «Город Алдан», а также внебюджетных источников финансирования.

Основные проблемы, которые будут решены посредством реализации программных 
мероприятий:
-улучшение общего санитарного состояния муниципального образования «Город Алдан»; 
-восстановление покрытий тротуаров, ремонт пешеходных дорожек, ограждений;
-восстановление и ремонт ливнесточных канав;
-плановое озеленение города;
-благоустройство дворов;
-устройство нового кладбища;
-развитие действующего кладбища.

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы
Целью Программы являются развитие и благоустройство поселения, создание максимально 

благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания жителей поселения.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

-проведение капитальных ремонтов общего имущества многоквартирных домов;
-проведение мероприятий по совершенствованию систем освещения населенных пунктов 
муниципального образования «Город Алдан». Предусматривается комплекс работ по 
восстановлению до нормативного уровня освещенности населенных пунктов с применением 
инновационных технологий энергосберегающих материалов и оборудования;
-организация экономически эффективной системы благоустройства поселения, отвечающей 
современным экологическим, санитарно -  гигиеническим требованиям и создающей безопасные и 
комфортные условия для проживания населения;
- обустройство скверов и парка;
- благоустройство дворовых территорий;
-комплексное благоустройство мест отдыха и досуга жителей поселения;
- ремонт фасадов муниципальных зданий и сооружений;
-проведение работ по санитарной очистке, очистке от снега, наледи, засыпка провалов безродных 
могил, благоустройству городского кладбища.



Срок реализации программы 2016 -  2020 годы.

3. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств Государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия), бюджета муниципального образования «Город Алдан», бюджета 
муниципального образования «Алданский район». Общий объем финансирование Программы 
составляет всего 135 784,29 тыс.руб., в том числе по годам
- 2016 год в сумме 39 684,29 тыс.руб.
- 2017 год в сумме 23 000,0 тыс.руб.
- 2018 год в сумме 20 050,0 тыс.руб.
- 2019 год в сумме 25 500,0 тыс.руб.
- 2020 год в сумме 27 550,0тыс.руб.

4. Механизм реализации Программы
Администрация муниципального образования «Город Алдан» осуществляет общее 

руководство и текущее управление реализацией Программы, проводит анализ и формирует 
предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы.

Реализация Программы осуществляется на основе договоров (контрактов), заключаемых в 
соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44 -ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
заказчиком и исполнителями Программы с поставщиками, подрядчиками.

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объектами, 
предусмотренными Программой, администрация муниципального образования «Город Алдан» 
уточняет объемы финансирования, а также перечень мероприятий для реализации Программы в 
установленные сроки.

5. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации
Управление Программой возлагается на администрацию муниципального образования 

«Город Алдан». Она обеспечивает реализацию мероприятий Программы в соответствии с 
утвержденными объемами финансирование и обеспечивает контроль за целевым использованием 
выделенных средств.

Администрация муниципального образования, Алданский городской Совет депутатов 
осуществляют текущий контроль за ходом реализации Программы. Администрация 
муниципального образования «Город Алдан» готовит информацию об итогах реализации 
Программы и представляет на утверждение Алданскому городскому Совету депутатов.

6. Оценка эффективности социально- экономических последствий Программы
В Программе предусмотрена система целевых индикаторов и показателей, отражающих 

целевую эффективность ее мероприятий.
-количество объектов наружного освещения;
-процент горения светильников уличного освещения;
-доля освещенных улиц в общей численности улиц;
-резерв мест захоронения;
-площадь жилищного фонда после капитального ремонта;
-доля отремонтированного жилищного фонда в общем объеме;
-доля МКД в которых созданы ТСЖ от общего количества МКД.
-количество несовершеннолетних лиц в возрасте от 14 до 18 лет трудоустроенных в летний период 
по благоустройству города.

Реализация мероприятий Программы позволит:
- создать безопасные и комфортные условия для проживания населения городского поселения;

- благоустроить улицы, тротуары, площади, скверы;
- благоустроить дворовые территории;
- обеспечить качественное и высокоэффективное освещение улиц городского поселения; 
-расширить перечень и повысить качество предоставляемых ритуальных услуг;
-упорядочить захоронения на территории действующего кладбища и исключить 
несанкционированные захоронения на закрытых кладбищах;
-построить новое кладбище;
-удовлетворить общественные потребности при предоставлении похоронно —ритуальных услуг;
- обеспечивается сохранность жилищного фонда;



- повышается эффективность эксплуатации зданий;
- увеличивается надежность функционирования систем инженерно -  технического обеспечения, 
что снижает потери ресурсов внутри дома и обеспечивает надлежащее качество коммунальных 
услуг;
- обеспечить занятость несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет на летний период.

7. Система подпрограммных мероприятий
В состав Программы входят следующие подпрограммы:

1 .Предоставление качественных жилищно -  коммунальных услуг предприятиями жилищно -  
коммунального комплекса муниципального образования «Город Алдан» на 2016-2020 годы.
2. Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, расположенных на 
территории муниципального образования «Город Алдан» на 2016 -2020 годы.
3. Содержание и организация мероприятий по благоустройству на территории муниципального 
образования «Город Алдан» на 2016-2020 годы.



8. Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы № 1 «Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов 
муниципального образования «Город Алдан», муниципальной подпрограммы № 2 «Содействие развитию благоустройства территорий

муниципального образования "Город Алдан" на 2016-2020 годы»

Наименование мероприятий Источники
финансирования

Финансирование затрат тыс.руб.
Всего 2016 2017 2018 2019 2020

Муниципальная программа «Обеспечение 
качественными жилищно -  коммунальными услугами 
и развитие электроэнергетики на 2016-2020 годы»

Всего 135 784,29 39 684,29 23 000,0 20 050,0 25 500,0 27 550,0
Бюджет РС (Я) 10 000,0 5 000,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет МО 

«Город Алдан»
121 784,29 34 684,29 17 000,0 19 050,0 24 500,0 26 550,0

Внебюджетные
источники

4 000,0 0,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Подпрограмма № 1 «Капитальный ремонт общего 
имущества многоквартирных домов муниципального 
образования «Город Алдан» на 2016 -  2020 годы»

Всего 19 045,9 15 045,9 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Бюджет МО 
«Город Алдан»

19 045,9 15 045,9 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Задача №1 «Приведение состояния многоквартирных 
домов в соответствие с требованиями нормативно -  
технических документов»

Всего 19 045,9 15 045,9 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Бюджет МО 
«Город Алдан»

19 045,9 15 045,9 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Мероприятие № 1 «Имущественный взнос в 
некоммерческую организацию «Фонд капитального 
ремонта многоквартирных домов Республики Саха 
(Якутия)» на проведение капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах»

Всего 5 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Бюджет МО 
«Город Алдан»

5 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Мероприятие № 2 «Капитальный ремонт муниципального 
жилищного фонда, осуществляемый за счет средств 
местных бюджетов»

Всего 14 045,9 14 045,9 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет МО 
«Город Алдан»

14 045,9 14 045,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма № 2 «Содействие развитию 
благоустройства территорий
муниципального образования «Город Алдан» на 2016 -  
2020 годы»

Всего 116 738,39 24 638,39 22 000,0 19 050,0 24 500,0 26 550,0
Бюджет РС (Я) 10 000,0 5 000,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО 
«Город Алдан»

102 738,39 19 638,39 16 000,0 18 050,0 23 500,0 25 550,0

Бюджет МО
«Алданский
район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

4 000,0 0,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Задача № 1 «Совершенствование систем освещения 
населенных пунктов муниципального образования «Город

Всего 59 989,5 8 489,5 11 000,0 12 500,0 13 500,0 14 500,0
Бюджет РС (Я) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



)

Алдан», восстановление до нормативного уровня 
освещенности населенных пунктов с применением 
инновационных технологий энергосберегающих 
материалов и оборудования »

Бюджет МО 
«Г ород Алдан»

59 989,5 8 489,5 11 000,0 12 500,0 13 500,0 14 500,0

Бюджет МО
«Алданский
район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие № 1 «Содержание и ремонт объектов 
уличного освещения»

Всего 59 989,5 8 489,5 11 000,0 12 500,0 13 500,0 14 500,0
Бюджет РС (Я) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО 
«Город Алдан»

59 989,5 8 489,5 11 000,0 12 500,0 13 500,0 14 500,0

Бюджет МО
«Алданский
район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача № 2 «Обеспечение санитарной очистки, 
благоустройства, озеленения и оформления мест 
захоронений муниципального кладбища»

Всего 4 850,0 650,0 900,0 1 050,0 1 100,0 1 150,0
Бюджет РС (Я) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО 
«Город Алдан»

4 850,0 650,0 900,0 1 050,0 1 100,0 1 150,0

Бюджет МО
«Алданский
район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие № 1 «Организация и содержание мест 
захоронения»

Всего 4 850,0 650,0 900,0 1 050,0 1 100,0 1 150,0
Бюджет РС (Я) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО 
«Город Алдан»

4 850,0 650,0 900,0 1 050,0 1 100,0 1 150,0

Бюджет МО
«Алданский
район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача № 3 «Организация экономически эффективной Всего 51 898,89 15 498,89 10 100,0 5 500,0 9 900,0 10 900,0



) )
системы благоустройства поселения, отвечающей 
современным экологическим, санитарно -  гигиеническим 
требованиям и создающей безопасные и комфортные 
условия для проживания населения»

Бюджет РС (Я) 10 000,0 5 000,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО «Город 
Алдан»

37 898,89 10 498,89 4 100,0 4 500,0 8 900,0 9 900,0

Бюджет МО 
«Алданский район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

4 000,0 0,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Мероприятие № 1 «Содержание скверов и площадей» Всего 2 800,0 1 000,0 300,0 500,0 500,0 500,0
Бюджет РС (Я) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО «Город 
Алдан»

2 800,0 1 000,0 300,0 500,0 500,0 500,0

Бюджет МО 
«Алданский район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие № 2 «Капитальный ремонт и ремонт 
дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов»

Всего 3 000,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет РС (Я) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО «Город 
Алдан»

3 000,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО 
«Алданский район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие № 3 «Прочие мероприятия по 
благоустройству»

Всего 35 898,89 6 398,89 4 700,0 5 000,0 9 400,0 10 400,0
Бюджет РС (Я) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет МО «Город 
Алдан»

31 898,89 6 398,89 3 700,0 4 000,0 8 400,0 9 400,0

Бюджет МО 
«Алданский район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

4 000,0 0,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Мероприятия № 4 «Трудоустройство несовершеннолетних 
граждан от 14 до 18 лет на летний период»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет РС (Я) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет МО «Город 
Алдан»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО 
«Алданский район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



)
Мероприятие № 5 «Софинансирование расходных 
обязательств по реализации плана мероприятий 
комплексного развития муниципального образования на 
2013-2017 годы (за счет ГБ)»

Всего 10 000,0 5 000,0 5 000,0 0,0 0 ,0 0,0
Бюджет РС (Я) 10 000,0 5 000,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО «Город 
Алдан»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО 
«Алданский район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие № 6 «Софинансирование расходных 
обязательств по реализации плана мероприятий 
комплексного развития муниципального образования на 
2013-2017 годы (за счет МБ)»

Всего 200,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет РС (Я) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО «Город 
Алдан»

200,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО 
«Алданский район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1.Наименование 
Подпрограммы

Муниципальная подпрограмма №1 «Капитальный ремонт общего 
имущества многоквартирных домов муниципального образования «Город 
Алдан» на 2016 -  2020 годы»

2. Заказчик 
Подпрограммы

Администрация муниципального образования «Город Алдан»

3. Разработчик 
Подпрограммы

Администрация муниципального образования «Город Алдан»

4. Исполнители 
Подпрограммы

Администрация муниципального образования «Город Алдан»;
Фонд капитального ремонта многоквартирных домов РС (Я); 
Управляющие компании;
Товарищества собственников жилья;
Жилищные кооперативы и иные специализированные потребительские 
кооперативы;
Подрядные организации;
Собственники помещений многоквартирных домов.

5. Цель Подпрограммы Обеспечение сохранности многоквартирных домов и улучшение 
комфортности проживания в них граждан.

6. Задачи Подпрограммы Приведение состояния многоквартирных домов в соответствие с 
требованиями нормативно -  технических документов.
Улучшение качества предоставления жилищно -  коммунальных услуг.

7. Сроки реализации 
Подпрограммы

2016 -  2020 годы

8. Объем средств и 
источники 
финансирования 
Подпрограммы

Общий объем финансирование Программы составляет всего 19 054,9 
тыс.руб., в том числе
2016 год -  15 054,9 тыс.руб.
2017 год- 1 000,0 тыс.руб.
2018 год -  1 000,0 тыс.руб.
2019 год -  1 000,0 тыс.руб.
2020 год -  1 000,0 тыс.руб.
Финансирование Программы осуществляется за счет софинансирования из 
бюджета муниципального образования «Город Алдан», за счет средств 
собственников помещений многоквартирных домов.

9. Механизм реализации 
Подпрограммы и 
организация контроля за 
исполнением 
Подпрограммы

Общее руководство и контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет 
администрация муниципального образования «Город Алдан», которая 
обеспечивает контроль за целевым использованием средств.

10. Ожидаемые конечные
результаты
Подпрограммы

Повышение комфортности проживания граждан;
Улучшение качества жилищно -  коммунального обслуживания; 
Соответствие многоквартирных домов требованиям нормативно -  
технических документов.

1. Содержание и характеристика проблемы
Подпрограмма подготовлена на основе анализа существующего технического состояния 

многоквартирных домов, находящихся на территории муниципального образования «Город 
Алдан».

Жилищный кодекс РФ возложил обязанность по оплате расходов на капитальный ремонт 
многоквартирных домов на собственников помещений. Одновременно Жилищный кодекс РФ и 
постановление Правительства РФ от 13.08.2006 года № 491 «Об утверждении Правил содержания 
общего имущества в многоквартирном доме» устанавливает обязанность собственника 
помещений в многоквартирных домах нести бремя расходов на содержание общего имущества 
соразмерно своим долям и праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за 
содержание и ремонт (включая капитальный) общего имущества в многоквартирном доме.

Таким образом, в соответствии с действующим законодательством собственники помещений 
в многоквартирных домах помимо прав и обязанностей в отношении принадлежащих им



помещений в таких домах, несут обязанности по содержанию в надлежащем состоянии общего 
имущества, в том числе по осуществлению текущего и капитального ремонта многоквартирных 
домов. В связи с высокой стоимостью капитального ремонта необходимо оказание 
муниципальной поддержки для его проведения с учетом степени износа дома, с привлечением 
средств граждан -  собственников помещений в многоквартирных домах.

В целях реализации положений Жилищного кодекса РФ об управлении многоквартирными 
домами направленных на обеспечение благоприятных и безопасных условий проживания граждан, 
надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, решения вопросов 
пользования указанным имуществом, предоставления качественных коммунальных услуг 
гражданам, проживающим в многоквартирных домах на территории муниципального образования 
«Город Алдан» должны быть созданы условия для управления многоквартирными домами.

Наиболее значительными препятствиями при выборе способа управления многоквартирными 
домами являются:
- неудовлетворительное техническое состояние многоквартирных домов в связи с их многолетним 
«недоремонтом»;
- отсутствие у населения необходимой подготовки по вопросам управления многоквартирными 
домами.

По состоянию на 01.01.2015 года создано 8 ТСЖ, 24 749,85 кв.м.
Общая площадь жилищного фонда муниципального образования «Город Алдан» по состоянию на 
01.01.2015 года составляет всего 650 625,81 кв.м., 857 домов. По состоянию на 01.01.2015 года в 
собственности муниципального образования «Город Алдан» находится 16 581,21 кв.м, 
муниципального жилищного фонда.

Техническое состояние жилищного фонда характеризуется высоким уровнем износа 
отдельных конструктивных элементов зданий. Для вхождения в плановый режим ремонтных 
работ многоквартирных домов денежных средств местного бюджета и средств населения, 
собираемых по статье «Капитальный ремонт» недостаточно.

Для ликвидации «недоремонта» жилищного фонда назрела необходимость перехода к 
масштабному осуществлению капитального ремонта жилищного фонда муниципального 
образования «Город Алдан». Долгосрочная подпрограмма «Капитальный ремонт общего 
имущества многоквартирных домов муниципального образования «Город Алдан» на 2016 -  2020 
годы» принимается в целях выполнения комплекса работ по ремонту кровель, фасадов, 
внутренних систем тепло -, водоснабжения, водоотведения в том числе с установкой приборов 
учета потребления ресурсов за счет средств бюджета муниципального образования «Город 
Алдане».

2. Основные цели и задачи Подпрограммы
Подпрограмма рассматривается как реализация долгосрочной городской политики в области 

проведения капитального ремонта жилищного фонда муниципального образования «Город 
Алдан». Подпрограмма разработана исходя из принципов единства целей, комплексности задач и 
средств реализации, преемственности решений по сохранению жилищного фонда города.

Цели Программы
Цель № 1 Обеспечить сохранность многоквартирных домов
Цель №2 Улучшить жилищные условия проживания граждан
Цель № 3 Повысить эффективность эксплуатации многоквартирных домов
Цель № 4 Привлечь собственников жилых помещений многоквартирных домов к 

финансированию проведения капитального ремонта или реконструкции 
многоквартирных домов

Цель № 5 Развить конкурентный бизнес в сфере управления жилищным фондом
Задачи Программы

Задача № 1 Проведение капитального ремонта или реконструкции протекающих 
кровель многоквартирных домов.
Проведение капитального ремонта или реконструкции кровель 
многоквартирных домов, на которых истек нормативный срок проведения 
капитального ремонта или реконструкции крыши.
Проведение капитального ремонта систем инженерно -  технического 
обеспечения и конструкций многоквартирных домов, на которых истек 
срок проведения их капитального ремонта.



Задача № 2 Повышение качества предоставления жилищно -  коммунальных услуг
Задача № 3 Привлечение собственников жилых помещений многоквартирных домов к 

управлению путем организации в ТСЖ.
Задача № 4 Проведение разъяснительной работы с собственниками жилых помещений 

по их ответственности за содержание общей собственности 
многоквартирных домов.

Задача № 5 Проведение разъяснительной работы с собственниками помещений по их 
ответственности за нормативное техническое состояние многоквартирных 
домов.

3. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств Фонда капитального ремонта 

многоквартирных домов РС (Я), местного бюджета и средств собственников помещений 
многоквартирных домов. Общий объем финансирование Подпрограммы составляет всего 19 054,9 
тыс.руб., в том числе по годам 
-2016 год в сумме 15 054,9 тыс.руб.
-2017 год в сумме 1 000,0 тыс.руб.
-2018 год в сумме 1 000,0 тыс.руб.
-2019 год в сумме 1 000,0 тыс.руб.
- 2020 год в сумме 1 000,0 тыс.руб.

4. Механизм реализации, управления Программой и формы контроля 
за реализацией Подпрограммы

Реализация Подпрограммы будет осуществляться путем выделения субсидий из бюджета 
муниципального образования «Город Алдан» на долевое финансирование проведения 
реконструкции или капитального ремонта многоквартирных домов. Субсидии направляются на 
отдельные банковские счета управляющих компаний, выбранных собственниками помещений, 
либо органами местного самоуправления, а также на отдельные банковские счета ТСЖ на 
проведение реконструкции или капитального ремонта многоквартирных домов.

Условием финансовой поддержки является решение (протокол) внеочередного общего 
собрания собственников помещений в многоквартирных домах об участии многоквартирного 
дома в программе и о долевом финансировании капитального ремонта многоквартирного дома 
собственниками помещений в размере не менее 10 % от общего объема средств, предоставляемых 
на проведение капитального ремонта многоквартирного дома.

Отбор подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту 
многоквартирных домов осуществляется управляющей компанией или ТСЖ.

Управляющим организациям необходимо доводить до собственников помещений 
информацию о том, что многоквартирный дом включен в перечень отобранных домов 
подлежащего капитальному ремонту, о планируемых сроках начала и окончания выполнения 
работ информацию о подрядной организации.

Перечень отобранных многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту в рамках 
Подпрограммы, формируется после утверждения бюджета на очередной финансовый год, в 
пределах выделенных бюджетных ассигнований на предоставление субсидии на долевое 
финансирование капитального ремонта многоквартирных домов, согласовывается с главой города 
и утверждается решением Алданского городского Совета депутатов.

Администрация муниципального образования «Город Алдан» осуществляет общее 
руководство и текущее управление реализацией Подпрограммы, проводит анализ и формирует 
предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Подпрограммы.

Администрация муниципального образования «Город Алдан» осуществляет контроль за 
целевым использованием бюджетных средств направленных на реализацию Подпрограммы, и 
качеством выполняемых работ по капитальному ремонту многоквартирных домов.

Ответственность за целевое использование бюджетных средств, выделяемых по 
Подпрограмме и качество выполненных работ несут управляющие компании, ТСЖ.

5. Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы
Эффект от выполнения Подпрограммы имеет прежде всего социальную направленность. 

Улучшаются условия проживания граждан, обеспечивается сохранность жилищного фонда,



повышается эффективность эксплуатации зданий, улучшается внешний эстетический вид жилых 
зданий, увеличивается надежность функционирования систем инженерно -  технического 
обеспечения, что снижает потери ресурсов внутри дома и обеспечивает надлежащее качество 
коммунальных услуг.

Результатом реализации Подпрограммы должно стать ежегодное сокращение количества 
многоквартирных домов с просроченным сроком проведения капитального ремонта.

6. Индикаторы муниципальной Подпрограммы №1 «Капитальный ремонт общего 
имущества многоквартирных домов муниципального образования «Город Алдан» на 2016 -

2020 годы»

№
п/п

Ожидаемый 
результат от 
реализации 

программных 
мероприятий (в 

натуральном 
выражении) эффект

Значения индикаторов (показателей)
Базовый 
2015 год

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Цель. Обеспечение сохранности многоквартирных домов и улучшение комфортности проживания в них 
граждан

1. Задача № 1.
Приведение
состояния
многоквартирных
домов в
соответствие с
требованиями
нормативно -
технических
документов

1.1 Доля жилищного 
фонда находящегося 
в
удовлетворительном 
состоянии об 
общего объема 
жилищного фонда,
%

46 46 48 50 52 58

1.2 Доля МКД в 
которых созданы 
ТСЖ от общего 
количества МКД, %

5 5 8 10 12 15



) )

Наименование мероприятий Источники
финансирования

Финансирование затрат тыс.руб.
Всего 2016 2017 2018 2019 2020

Муниципальная программа № 1 «Обеспечение 
качественными жилищно — коммунальными услугами и 
развитие электроэнергетики на 2016-2020 годы»

Всего 19 054,9 15 054,9 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Бюджет МО 
«Г ород Алдан»

5 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Бюджет МО 
«Город Алдан»

14 054,9 14 054,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма № 1 «Капитальный ремонт общего 
имущества многоквартирных домов муниципального 
образования «Город Алдан» на 2016 -  2020 годы»

Всего 19 054,9 15 054,9 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Бюджет МО 
«Город Алдан»

5 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Бюджет МО 
«Город Алдан»

14 054,9 14 045,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача №1 «Приведение состояния многоквартирных 
домов в соответствие с требованиями нормативно — 
технических документов»

Всего 19 054,9 15 054,9 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Бюджет МО 
«Город Алдан»

5 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Бюджет МО 
«Город Алдан»

14 054,9 14 054,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие № 1 «Имущественный взнос в 
некоммерческую организацию «Фонд капитального 
ремонта многоквартирных домов Республики Саха 
(Якутия)» на проведение капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах»

Всего 5 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Бюджет МО 
«Город Алдан»

5 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Мероприятие № 2 «Капитальный ремонт муниципального 
жилищного фонда, осуществляемый за счет средств 
местных бюджетов»

Всего 14 045,9 14 045,9 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет МО 
«Город Алдан»

14 045,9 14 045,9 0,0 0,0 0,0 0,0



1.Наименование 
Подпрограммы

Муниципальная программа №2 «Содержание и организация мероприятий 
по благоустройству муниципального образования «Город Алдан» на 2016 -  
2020 годы»

2. Муниципальный 
заказчик

Администрация муниципального образования «Город Алдан»

3. Разработчик 
Подпрограммы

Администрация муниципального образования «Город Алдан»

4. Исполнители 
Подпрограммы

Администрация муниципального образования «Город Алдан»

5. Цель Подпрограммы Развитие и благоустройство поселения, создание максимально 
благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания 
жителей поселения.

6. Задачи Подпрограммы Обустройство тротуаров, скверов, парков, придворовых территорий, 
освещение улиц, озеленение населенных пунктов, содержание мест 
захоронений.

7. Сроки реализации 
Подпрограммы

2016 -  2020 годы

8. Объем средств и 
источники 
финансирования 
Подпрограммы

Общий объем финансирование Программы составляет всего 116 738,39 
тыс.руб., в том числе
2016 год-24 638,39 тыс.руб.
2017 год- 22 000,0 тыс.руб.
2018 год -  19 050,0 тыс.руб.
2019 год -  24 500,0 тыс.руб.
2020 год- 26 550,0 тыс.руб.
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования «Город Алдан», внебюджетных источников.

9. Механизм реализации 
Подпрограммы и 
организация контроля за 
исполнением 
Подпрограммы

Общее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет 
администрация муниципального образования «Город Алдан», которая 
организует проведение в установленном порядке конкурсов на выполнение 
работ и обеспечивает контроль за целевым использованием средств.

10. Ожидаемые конечные
результаты
Подпрограммы

- строительство и ремонт тротуаров;
- посадка и содержание зеленных насаждений;
- обеспечение требуемого санитарного состояния территорий;
- благоустройство придомовых территорий;
- обустройство зон отдыха для жителей;
- наружное освещение поселения;
-упорядочение захоронений на территории действующего кладбища и 
исключение несанкционированных захоронений на закрытых кладбищах.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Под благоустройством территории муниципального образования «Город Алдан» понимается 
комплекс, предусмотренных правилами благоустройства, мероприятий по содержанию 
территории, а также по проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных 
на обеспечение и повышение комфортности проживания граждан, поддержание и улучшение 
санитарного и эстетического состояния территории. Решением Алданского городского Совета 
депутатов утверждены Правила благоустройства МО «Город Алдан», которые устанавливают 
единые и обязательные для исполнения физическими и юридическими лицами нормы и 
требования в сфере внешнего благоустройства, обеспечения чистоты и порядка.

На территории муниципального образования «Город Алдан» расположены следующие 
объекты благоустройства:
-парк Победы площадь территории которого составляет 17,7 тыс.кв.м.;
-городской сквер площадь территории -  7,7 тыс.кв.м.;
-сквер «Чекистов» площадь территории -  2,1 тыс.кв.м.;
-пешеходные переходы через ручей Незаметный в количестве 11 штук;



-автобусные остановки в количестве 22 штук;
-детские игровые площадки в количестве 27 штук;
-тротуары и ливнесточные канавы протяженностью 8,58 км;
-контейнерные площадки для сбора твердых бытовых отходов и мусора в количестве 15 штук; 
-площадь зеленных насаждений составляет более 10 тыс.кв.м.;
-сети уличного освещения протяженностью 54,5 км.

Работа по благоустройству поселения не приобрела пока комплексного, постоянного 
характера, не переросла в полной мере в плоскость конкретных практических действий. 
Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий 
организации, расположенные на территории муниципального образования «Город Алдан».

Большая часть тротуаров находится в неудовлетворительном состоянии, в связи с длительной 
эксплуатацией, отсутствием водоотведения. Новое строительство тротуаров, ремонт 
осуществляется только при комплексном благоустройстве улиц, при строительстве новых 
объектов.

В последнее время снизились темпы работ по озеленению территорий. Возникла 
необходимость реконструкции зеленых насаждений, так как повышенная загрязненность воздуха 
и отсутствие необходимого ухода привели к преждевременному старению деревьев. Большие 
нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий, крайне 
недостаточное внимание уделяется вопросам строительства детских игровых и спортивных 
площадок.

Состояние наружного освещения муниципального образования «Город Алдан» в настоящее 
время требует значительного улучшения. Это вызвано с тем, что физическое и моральное старение 
оборудования значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации вследствие 
недостаточных объемов финансирования. В настоящее время уровень оснащенности городских 
улиц ниже норм. Такое положение обусловлено тем, что в наружном освещении продолжают 
работать светильники, нормативный срок службы которых превышен, а их оптические системы не 
отвечают современным требованиям. Общая протяженность сетей наружного освещения 
составляет 54,5 км. Установлено 1 089 столбов наружного освещения, 1 100 светильника.

В черте города находится один городской парк и два сквера. В парке Победы разбита аллея 
славы Героям Советского Союза. Установлены мемориальные плиты, высажено 28 саженцев 
сирени, более 100 деревьев. Необходимо продолжить работу по их благоустройству, а именно 
установить наружное освещение, установить скамейки, урны, продолжить работу по озеленению.

Существуют проблемы отсутствия информации о захоронениях, из-за удаленности от дороги 
и давности захоронения многие могилы не благоустраиваются, некоторые -  бесхозны. С целью 
полного контроля за осуществлением захоронений на территории кладбища, поддержания 
санитарного порядка и внешнего вида кладбища назрела необходимость провести его 
инвентаризацию, что позволит повысить эффективность работы: рационально использовать 
существующие территории, осуществлять оперативный поиск местонахождения захоронения, 
иметь информацию о состоянии захоронения и т.д.

Начиная с 2006 г., ведутся работы по раскорчевке и подготовке новых земель под захоронения. 
За это время подготовлено 6,5 га, сдана в эксплуатацию подъездная дорога, отсыпана и действует 
гостевая автостоянка.

В летнее время выполняются работы по текущему содержанию кладбища, автодороги 
протяженностью 5 км, устанавливаются контейнеры и урны для мусора. В зимний период ведутся 
работы по очистке автодорог от снега, посыпки их противогололедным материалом. Ведутся 
захоронения на прирезанном участке кладбища.

Настоящая подпрограмма направлена на повышение уровня благоустройства населенных 
пунктов муниципального образования «Город Алдан». В связи с ограниченностью бюджетных 
средств, выделяемых на указанные цели, проблемы комплексного благоустройства остаются 
наиболее острыми. Их решение возможно только с помощью принятия долгосрочной программы 
по комплексному благоустройству муниципального образования «Город Алдан», с привлечением 
средств Государственного бюджета РС (Я), бюджета муниципального образования «Город 
Алдан», бюджета муниципального образования «Алданский район», а также внебюджетных 
источников финансирования.

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы



Целью Подпрограммы являются развитие и благоустройство поселения, создание 
максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания жителей 
поселения.

Задачами Подпрограммы являются:
-мероприятия по совершенствованию систем освещения населенных пунктов муниципального 
образования «Город Алдан». Предусматривается комплекс работ по восстановлению до 
нормативного уровня освещенности населенных пунктов с применением инновационных 
технологий энергосберегающих материалов и оборудования;
-организация экономически эффективной системы благоустройства поселения, отвечающей 
современным экологическим, санитарно -  гигиеническим требованиям и создающей безопасные и 
комфортные условия для проживания населения;
- обустройство скверов и парка;
- благоустройство дворовых территорий;
-комплексное благоустройство мест отдыха и досуга жителей поселения;
- ремонт фасадов муниципальных зданий и сооружений;
-обеспечению санитарной очистки, очистке от снега, наледи, засыпка провалов безродных могил, 
благоустройство, озеленение и оформление мест захоронений муниципального кладбища;
-ремонт существующих и строительство новых дорог на территории муниципального кладбища, 
площадок, тротуаров, ограждений, бытовых помещений, общественных туалетов;
- разбивка свободных земельных территорий кладбища на равные участки и их планировка с 
последующей нумерацией могил;
- строительство нового кладбища с соблюдением всех санитарных норм и правил;
-расширение перечня и повышение качества предоставляемых ритуальных услуг;
-упорядочение захоронений на территориях действующих кладбищ;
- исключение несанкционированных захоронений на закрытых кладбищах.

Срок реализации подпрограммы 2016-2020 годы.

3. Ресурсное обеспечение Подпрограммы
Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета. Общий 

объем финансирование Подпрограммы составляет всего 1 16 738,39 тыс.руб., в том числе по годам
- 2016 год в сумме 24 6.38,39 тыс.руб.
- 2017 год в сумме 22 000,0 тыс.руб.
- 2018 год в сумме 19 050,0 тыс.руб.
-2019 год в сумме 24 500,0 тыс.руб.
- 2020 год в сумме 26 550,0 тыс.руб.

4. Механизм реализации Подпрограммы
Администрация муниципального образования «Город Алдан» осуществляет общее 

руководство и текущее управление реализацией Подпрограммы, проводит анализ и формирует 
предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Подпрограммы.

Реализация Подпрограммы осуществляется на основе договоров (контрактов), заключаемых в 
соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44 -ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
заказчиком и исполнителями Подпрограммы с поставщиками, подрядчиками.

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объектами, 
предусмотренными Подпрограммой, администрация муниципального образования «Город Алдан» 
уточняет объемы финансирования за счет средств местного бюджета, а также перечень 
мероприятий для реализации Программы в установленные сроки.

5. Организация управления Подпрограммой и контроль за ходом ее реализации
Управление Подпрограммой возлагается на администрацию муниципального образования 

«Город Алдан». Она обеспечивает реализацию мероприятий Подпрограммы в соответствии с 
утвержденными объемами финансирование и обеспечивает контроль за целевым использованием 
выделенных средств.

Администрация муниципального образования, Алданский городской Совет депутатов 
осуществляют текущий контроль за ходом реализации Подпрограммы. Администрация



муниципального образования «Город Алдан» готовит информацию об итогах реализации 
Подпрограммы и представляет на утверждение Алданскому городскому Совету депутатов.

6. Оценка эффективности социально- экономических последствий Подпрограммы
Реализация мероприятий Подпрограммы позволит:

- создать безопасные и комфортные условия для проживания населения городского поселения;
- благоустроить улицы, тротуары, площади, скверы;
- благоустроить дворовые территории;
- обеспечить качественное и высокоэффективное освещение улиц городского поселения; 
-расширить перечень и повысить качество предоставляемых ритуальных услуг;
-упорядочить захоронения на территории действующего кладбища и исключить 
несанкционированные захоронения на закрытых кладбищах;
-построить новое кладбище;
-удовлетворить общественные потребности при предоставлении похоронно -  ритуальных услуг.

7. Индикаторы муниципальной Подпрограммы «Содержание и организация мероприятий по 
благоустройству муниципального образования «Город Алдан» на 2016 -  2020 годы»

№
п/п

Ожидаемый 
результат от 
реализации 

программных 
мероприятий(в 

натуральном 
выражении) эффект

Значения индикаторов (показателей)
Базовый 
2015 год

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Цель. Развитие и благоустройство поселения, создание максимально благоприятных, комфортных и 
безопасных условий для проживания жителей поселения

1 Задача № 1. 
Совершенствование 
систем освещения 
населенных пунктов 
муниципального 
образования «Город 
Алдан»,
восстановление до
нормативного
уровня
освещенности 
населенных пунктов 
с применением 
инновационных 
технологий 
энергосберегающих 
материалов и 
оборудования

1.1 Доля
энергосберегающих 
светильников в 
общем количестве 
светильников 
уличного 
освещения, %

40 44 48 52 56 60

1.2 Нормативный 
уровень освещения
%

93 93 93 93 93 93

1.3 Доля освещенных 
улиц в общем 
количестве улиц, %

57 61 64 67 70 74

2 Задача № 2. 
Обеспечение 
санитарной очистки,



благоустройства, 
озеленения и 
оформления мест 
захоронений 
муниципального
кладбища

2.1. Резерв мест 
захоронения, шт

250 250 250 250 250 250

3 Задача № 3.
Организация
экономически
эффективной
системы
благоустройства
поселения,
отвечающей
современным
экологическим,
санитарно -
гигиеническим
требованиям и
создающей
безопасные и
комфортные условия
для проживания
населения

3.1 Протяженность 
тротуаров и 
ливнесточных канав, 
км

8,58 8,58 8,83 9,27 9,73 10,22

3.2 Доля
отремонтированных 
тротуаров и 
ливнесточных канав 
в общей
протяженности, %

32 37 42 48 55 61

3.3 Доля
отремонтированных 
пешеходных 
переходов через 
ручей
«Незаметный»,%

27 36 45 54 64 73

3.4 Доля
благоустроенных 
дворовых 
территорий МКД в 
общем количестве 
дворовых 
территорий, %

15 17 19 21 23 26

3.5 Количество детских 
игровых площадок, 
шт

22 27 39 42 45 48

3.6 Доля автобусных 
остановок, 
находящихся в 
исправном 
состоянии в общем 
количестве 
остановок, %

32 45 56 67 78 89

3.7 количество 
несовершеннолетних 
лиц в возрасте от 14



до 18 лет
трудоустроенных в 
летний период по 
благоустройству 
города.



8. Перечень мероприятий муниципальной Подпрограммы №2 «Содействие развитию благоустройства территорий
муниципального образования «Город Алдан» на 2016 -2020 годы»

Наименование мероприятий Источники
финансирования

Финансирование затрат тыс.руб.
Всего 2016 2017 2018 2019 2020

Подпрограмма № 2 «Содействие развитию  
благоустройства территорий
муниципального образования «Город Алдан» на 2 0 1 6 -  
2020 годы»

Всего 116 738,39 24 638,39 22 000,0 19 050,0 24 500,0 26 550,0
Бюджет РС (Я) 10 000,0 5 000,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО 
«Город Алдан»

102 738,39 19 638,39 16 000,0 18 050,0 23 500,0 25 550,0

Бюджет МО
«Алданский
район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

4 000,0 0,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Задача № 1 «Совершенствование систем освещения 
населенных пунктов муниципального образования «Город 
Алдан», восстановление до нормативного уровня 
освещенности населенных пунктов с применением 
инновационных технологий энергосберегающих материалов 
и оборудования»

Всего 59 989,5 8 489,5 11 000,0 12 500,0 13 500,0 14 500,0
Бюджет РС (Я) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО 
«Город Алдан»

59 989,5 8 489,5 11 000,0 12 500,0 13 500,0 14 500,0

Бюджет МО
«Алданский
район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

В небюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие № 1 «Содержание и ремонт объектов уличного 
освещения»

Всего 59 989,5 8 489,5 11 000,0 12 500,0 13 500,0 14 500,0
Бюджет РС (Я) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО 
«Город Алдан»

59 989,5 8 489,5 11 000,0 12 500,0 13 500,0 14 500,0

Бюджет МО
«Алданский
район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача № 2 «Обеспечение санитарной очистки, 
благоустройства, озеленения и оформления мест 
захоронений муниципального кладбища»

Всего 4 850,0 650,0 900,0 1 050,0 1 100,0 1 150,0
Бюджет РС (Я) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО 4 850,0 650,0 900,0 1 050,0 1 100,0 1 150,0



) )

«Г ород Алдан»
Бюджет МО
«Алданский
район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие № 1 «Организация и содержание мест 
захоронения»

Всего 4 850,0 650,0 900,0 1 050,0 1 100,0 1 150,0
Бюджет РС (Я) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО 
«Город Алдан»

4 850,0 650,0 900,0 1 050,0 1 100,0 1 150,0

Бюджет МО
«Алданский
район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача № 3 «Организация экономически эффективной 
системы благоустройства поселения, отвечающей 
современным экологическим, санитарно — гигиеническим 
требованиям и создающей безопасные и комфортные 
условия для проживания населения»

Всего 51 898,89 15 498,89 10 100,0 5 500,0 9 900,0 10 900,0
Бюджет РС (Я) 10 000,0 5 000,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО 
«Город Алдан»

37 898,89 10 498,89 4 100,0 4 500,0 8 900,0 9 900,0

Бюджет МО
«Алданский
район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

4 000,0 0,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Мероприятие № 1 «Содержание скверов и площадей» Всего 2 800,0 1 000,0 300,0 500,0 500,0 500,0
Бюджет РС (Я) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО 
«Город Алдан»

2 800,0 1 000,0 300,0 500,0 500,0 500,0

Бюджет МО
«Алданский
район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие № 2 «Капитальный ремонт и ремонт дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов»

Всего 3 000,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет РС (Я) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



) )

Бюджет МО 
«Г ород Алдан»

3 000,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО
«Алданский
район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие № 3 «Прочие мероприятия по 
благоустройству»

Всего 35 898,89 6 398,89 4 700,0 5 000,0 9 400,0 10 400,0
Бюджет РС (Я) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО 
«Г ород Алдан»

31 898,89 6 398,89 3 700,0 4 000,0 8 400,0 9 400,0

Бюджет МО
«Алданский
район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

4 000,0 0,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Мероприятия № 4 «Трудоустройство несовершеннолетних 
граждан от 14 до 18 лет на летний период»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет РС (Я) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО 
«Город Алдан»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО
«Алданский
район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие № 5 «Софинансирование расходных 
обязательств по реализации плана мероприятий 
комплексного развития муниципального образования на 
2013-2017 годы (за счет ГБ)»

Всего 10 000,0 5 000,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет РС (Я) 10 000,0 5 000,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО 
«Город Алдан»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО
«Алданский
район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

В небюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие № 6 «Софинансирование расходных 
обязательств по реализации плана мероприятий

Всего 200,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет РС (Я) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



)

комплексного развития муниципального образования на
2013-2017 годы (за счет МБ)» Бюджет МО 

«Г ород Алдан»
200,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО
«Алданский
район»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


